²⁵³ AAL, *Diplomatico*, + Q 5, 1236 marzo 3-aprile 28.

²⁵⁴ MENANT, *La féodalité italienne*, cit., pp. 380-381.

²⁵⁵ *Ibidem*, cit., p. 373: ma le osservazioni del Menant, valide soprattutto per l'area lombarda, vanno in parte corrette alla luce del recente volume di J.C. MAIRE VIGUEUR, *Cavalieri e cittadini*, cit., che ridimensiona il ruolo della componente propriamente "feudale" della "militia".

APPENDICE DOCUMENTARIA

1 Sententia

1182 dicembre 16, Lucca, curia dei treguani

Una lite tra l'avvocato vescovile Paganello (che chiede la restituzione di un terreno in quanto feudo episcopale) e Gerardo del fu Guglielmo Arimundi (che dichiara di aver ricevuto quel terreno non a titolo propriamente feudale ma in tenimento, pur ammettendo di essere stato *fidelis* del vescovo) è risolta dai treguani a favore del primo, al quale Gerardo dovrà restituire entro quattro mesi il terreno in questione.

Originale, AAL, *Diplomatico*, A 90 [A], in buone condizioni. Sul verso, di mano coeva o poco posteriore: "Sententia inter episcopatum et filium Guilielmi Arimundi de terra de capite burgi"; "... Guilielmum Arimundi" (scrittura svanita, leggibile solo in minima parte); di mano del XIII secolo: "Gerardini domini Paganelli de filiorum q. Glandi"; di mano del XV secolo: "Compromiscio de lite quadam episcopatus pro terra quae erat ipsius episcopatus in burgo apud tombam".

S.T. In Christi nomine amen. Paganellus advocatus Lucani episcopatus ab una par/te litigans et Gerardus quondam Guilielmi Arimundi ab alia parte litigans invi/cem inter se investitionem dederunt et predictus Paganellus se et suos successores et iamdictum episcopa/tum et prefatus Gerardus se atque suos heredes obligaverunt ad penam consulum et treguanorum Lucensium/ presentium et futurorum et alterius potestatis si qua pro tempore Luce praefuerit ac duocentum libras Lucensium denariorum/ quod quicquid infrascripti treguani de lite infraposita que inter eos vertebatur per sententiam¹ inter eos dice/rent vel sententiarent firmum haberent et ratum omni tempore tenerent. Que lis talis erat. Petebat/ iamdictus Paganellus pro suprascripto episcopatu unam petiam de terra que est ortus cum arboribus in capite Burgi pro/pe Tombam et tenet unum caput in strata, aliut caput in terra Guidocti quondam Guilielmi, latus unum in terra/ Donati quondam Riccomi, aliut in terra Ruberti caput stra(n)gi. Item petit libras triginta unam. Gerardus confitetur/ habere etatem decem et octo annorum et negat reddere predicta. Post sacramento calumpnnie duplici facto octavo/ idus augusti Paganellus petit predictam terram pro suprascripto episcopatu. Gerardus negat. Dicit Paganellus quod predicta terra/ fuit predicti episcopatus

¹ *Sententiam* è scritto su rasura (sostituisce probabilmente *laudamentum*).

et est. Gerardus negat. Dicit Paganellus quod Fralmucius socer Guilielmi tenuit predictam terram/ a suprascripto episcopato² et eam dicebat tenere ab episcopatu pro feudo. Gerardus confitetur tenuisse per tenimentum a suprascripto episcopatu, quod/ Paganellus negat. Immo dicit quod per feudum tenebat, quod et Gerardus negat. Dicit Paganellus quod communis fama est inter circumstan/tes quod suprascripta terra erat feudum Fralmucci ab episcopatu sancti Martini. Dicit Gerardus quod suprascripta terra est ecclesie sancti Petri de/ Roma. Paganellus negat. Dicit Gerardus quod inter se et patrem suum tenuerunt predictam terram per annos viginti tres et ex ea/ nullum redditum fecerunt episcopatu. Paganellus confitetur. Dicit Gerardus quod Fralmucius tenuit eandem terram per annos septuagin/ta et nullum redditum fecit episcopatu. Paganellus confitetur de annis quadraginta et quod nullum redditum fecit sed dicit/ servitium fecisse ut fidelis domino et tenuisse. Dicit Gerardus quod Fralmucius avus suus habuit eam ex parte matris sue quidem Fralmucci. Paganellus negat. Dicit Gerardus quod pater suprascripti Fralmucci habuit eam a quodam viro suo ex donatione propter/ nuptias. Paganellus negat. Dicit Paganellus quod dictus Fralmucius erat feodarius episcopatus et fidelem se ex feudo appellabat/ et in consilio episcopi tamquam fidelis intererat, et hoc fecit a quadraginta annis huc usque. Gerardus avum suum ex predicta terra/ fuisse feodarium negat, sed confitetur fidelem fuisse ex una libra olei usque ad tres, que reddebantur ex predicta terra, quod oleum sibi/ in feudum retinebat ex consensu episcoporum. Dicit Paganellus quod suprascriptus Fralmucius tenuit predictam terram ab episcopatu per annos quadragin/ta. Gerardus confitetur. Dicit Gerardus quod totum suprascriptum oleum Fralmucius suus avus reddebat Ribuffato et suis consortibus, ex quo be/ neficio fideles erant episcopatus pro suprascripta terra. Paganellus negat totum. Dicit Gerardus quod mater dicti Fralmucci habuit ius in suprascripta terra vel/ predicto oleo. Paganellus negat propter ius. Dicit Paganellus quod fuit interdictum Lamberto Buosi et Guilielmo Arimundi quod non reciperent terram unde/ lis est in dotem que erat feudum ab episcopo. Gerardus negat. Dicit Gerardus quod Ribuffatus et fratres vel mudualdi³ eorum vendiderant Fralmucio/ quicquid rationis habebant in suprascripta terra vel redditu. Paganellus negat ullam rationem Ribuffatum habuisse in suprascripta terra. Dicit Gerardus quod/ Fralmucius habebat aliud redditum in feudum ab episcopatu praeter illud redditum. Quam litem legitime ventilatam et in Jacobum iuris/peritum Gervasii filium et Gualteronem quondam Ghisalberti in Dei nomine Lucensium causarum consules et treguani ad diffiniendum per sententiam com-

² Così A.

³ Così A.

missam/ taliter finierunt. Predicto Jacobo iuris perito dicente ita. In nomine Domini amen. Ego Jacobus iuris peritus predictae litis cognitor cum consilio/ et accordamento predicti socii mei predictam litem per sententiam sic diffinio. Videlicet suprascriptum Gerardum ut dehinc ad quatuor proximos menses restituat suprascriptam petiam de terra ut est designata per capita et latera iamdicto Paganello pro suprascripto episcopatu sancti Martini condempno./ Hec acta sunt presentia Franchi quondam Sasselli, Benecti quondam Petri, Tinniosi et Guidi Strambi filii causidicorum et aliorum/ multorum. Anno Dominice Nativitatis millesimo centesimo octuagesimo secundo, septimo decimo kalendas ianuarii, inditione prima/.

S.T. Guilielmus notarius domni imperatoris scriba suprascriptorum consulum et treuguanorum hec scripsi ibique fui.

2

Breve recordationis

1188 luglio 14, Lucca, «in domo Mathonis de Calthoria».

Perfetto del fu Gerardo Mannaiola investe il fratello Rolando del feudo che tiene dall'episcopato lucchese, ossia delle rendite di grano corrisposte da Traverso, da Antelminello, da Gonnella di Malagonnella, da maestro Armano canonico di San Martino, da Corso Bellolini, nonché da Gottifredo Rapa del fu Aldimaro, ed inoltre del campo ubicato in Pulia che Perfetto ha per tenimento dall'episcopato, al quale corrisponde annualmente, insieme al fratello, dodici staia di grano e dodici di fave.

Originale, AAL, *Diplomatico*, * M 12, in buone condizioni [A]. Sul verso, di mano del XIII-XIV sec.: «1188 pro episcopatu», e, di mano più tarda: «Pulia», «A. 1188».

S.T. In Dei omnipotentis nomine. Breve memorie qualiter in Lucana civitate in domo Maconis de Calthoria bonorum virorum presentia quorum no/mina subter leguntur Perfectus quondam Gerardi Mannaiole per cartam quam in sua detinuit manu investivit Rolandum germanum suum quondam/ idem Gerardi Mannaiole de illo feudo quod habet ab episcopatu sancti Martini in parte et sorte seu divisione stante scilicet et illa sex/ staria grani affictale que reddit quondam Traversus et quattuor staria grani et dimidium que reddit Antelminellus et staria/ septe que reddit Gonnella Malagonnelle et staria tria que reddit magister Armannus canonicus sancti Martini de grano et/ unum starium de grano quod reddit Corsus Bellolini. Item investivit in

parte et sorte seu divisione stante eundem Rolandum/ de illis duobus stariis grani que reddit Gotifredus Rapa quondam Aldimari et illa terra que venit in parte Perfecti que est in loco Polie/ et est campus cum arboribus quam Perfectus habet per tenimentum ab episcopatu sancti Martini de qua reddebat episcopatu sancti Martini staria/ duodecim de grano et duodecim de fabis ad starium affictale cum omnibus predictis hominibus, que duodecim staria grani est medietas/ Perfecti, alia vero Rolandi et habent in feudum ab episcopatu sancti Martini, ut suprascriptus Perfectus fuit confessus. Ut dictum est iandictus/ Perfectus suprascriptum Rolandum in parte et sorte seu divisione stante investivit et convenit et promisit suprascriptus Perfectus/ et se suosque heredes obligavit exinde esse auctorem et defensorem de suo dolo et facto. Et suprascriptam investitionem et di/visionem firmam et ratam habere et tenere sub pena quinquaginta librarum et consulum et treguanorum presen/tium et futurorum lucensium et potestatis que Lucam dstringeret. Et si quis meus heredes vel alia persona in aliquo vio/lare voluerit sit compositurus suprascriptam penam. Et post penam solutam hec cartula firma permaneat. Quod/ factum est in presentia Venture filii Oddolini, Bernardi quondam Villani, Ildebrandi quondam Ramundini/, anno Nativitatis millesimo centesimo octuagesimo octavo, pridie idus iulii indictione sexta/.

S.T. Guido iudex et notarius sacri palatii domini Frederici imperatoris his omnibus interfui et hec/ ad memoriam scripsi.

3

Breve Recordationis

1194 gennaio 16, Montemagno.

Seguendo l'esempio del padre Ugolino, che aveva concesso in feudo a Blanco di Lammari terre e decime nella pieve di Lammari, Cacciaguerra del fu Ugolino di Montemagno, col consenso dei suoi castellani e fedeli, investe a titolo di feudo Bononcontro, figlio del suddetto Bianco, ed i suoi discendenti maschi di tutte le terre suddette. Bononcontro presta il consueto giuramento di fedeltà e l'omaggio rituale secondo la consuetudine della curia di Montemagno, scambiando il bacio di pace con Cacciaguerra.

Originale, AAL, *Decanato di S. Michele*, 1194 gennaio 16 [A], in discreto stato di conservazione, con qualche macchia ed un piccolo foro all'altezza dell'ottava e nona riga, che non impediscono la lettura e ricostruzione del testo. Sul verso, di mano del sec. XIII: «De feudo acquisito a Caciaguerra de Montemagno»; di mano più tarda: «1194 pro domo de Montemagno domino Ingheramo et aliis», «155 1194».

Di questo atto è conservata anche una copia autentica, AAL, *Diplomatico*, * B 29 [B], rogata da Anselmo, giudice e notaio del sacro palazzo, e sottoscritta dai notai dell'aula imperiale Lupardo e Guglielmino: "S.T. Anselmus sacri palatii iudex et notarius autenticum illud, unde sumptum est hoc/exemplum, vidi et legi et fideliter exemplavi./ S.T. Lupardus inperialis aule judex et notarius autenticum illud unde hoc sumptum est exemplum/ vidi et legi et hic subscripsi./ S.T. Guilielmus imperialis aule judex et notarius autenticum illud unde hoc sumptum/ est exemplum vidi et legi et fideliter hic subscripsi". Sul verso, di mano del sec. XIII: «hec est cartula feudi quod dederunt milites de Montemagno Bononcontro de decimis de Lammari», e (di mano più recente) «Recognitiones et locationes bonorum in Lammari».

Edizioni: D. Bertini, *Osservazioni intorno alla patria e alla famiglia del Sommo pontefice Eugenio III*, in "Atti della R. Accademia Lucchese di Scienze, Lettere ed Arti", 2 (1823), pp. 170-172 (fondata su B, con errori ed omissioni).

Nella presente edizione si tralascia l'indicazione delle varianti puramente ortografiche.

S.T. In Dei Patris omnipotentis nomine amen. Ex hac scriptura omnibus/ videntibus manifeste clareat quod Ugolinus de Mon/temagno quondam pater meus Caciaguerra investierat, dederat atque/ concesserat in feudum et beneficium perpetuum Bianco de Lammare quondam/ patri Bonoincontri omnes terras, reddita, ricolta, decimas,/ evictiones⁴, actiones utiles et directas seu mixtas et omnia que/ ipse habebat vel aliquis pro eo vel ei pertinebat aliquo modo iure vel/ ordine in plebe et plebeio de Lamare vel in eorum [fini]bus sive/ ab aliquo de predictis locis et finibus requirere vel ca[usa]re⁵ poterat/ et etiam totum podere et omnia ea que fuerunt Ricci seu Ugolini/ Segali et a suprascripto Ugolino patre meo per feudum vel alio modo detinuit./ Et insuper totum feudum et omnia ea⁶ que ipse Blancus a suprascripto patre meo/ et etiam a domino Guidone quondam patruo ipsius Ugolini habuit vel/ detinuit nomine feudi seu beneficii in curia de Montemagno/ sive in aliquibus aliis locis vel vocabulis sicut omnia⁷ suprascripta sunt vel in/veniri possunt aliquo ingenio. Et ideo ego Caciaguerra predic/tus quia sum memor plurimorum ac maximorum servitiorum/ que iam dictus Blancus iamdictis domno Guidoni et/ Ugolino patri meo ac omnibus mee domus et precipue mihi fecerat⁸, / habito consilio Guidonis de Rosa fratris mei et

⁴ L'edizione Bertini omette *evictiones*.

⁵ Così A e B. Bertini legge erroneamente *accusare*.

⁶ Bertini omette *ea*.

⁷ Bertini omette *omnia*.

⁸ Così A e B. Bertini legge erroneamente *fecit*.

Pillii et Ilde/brandini de Castello castellanorum de Montemagno, Peldiricii⁹ / castaldionis mei, Comandini et Ravignani fidelium me/orum per hanc vitam quam in mea detineo manu tibi suprascripto Bono/incontro filio quondam suprascripti Bianchi investitionem do tibi que¹⁰ investi/endo do, trado, cedo atque mando omnes¹¹ suprascriptas terras omniaque predic/ta sicut sunt aut invente fuerint in feodum et beneficium per/petuum, ita quod tu et tui filii mascoli de uxore et filii filiorum/ tuorum de uxore mascoli suprascriptas terras et omnia suprascripta in feodum et bene/ficium perpetuum habeatis et detineatis et recolligatis et ute/tis atque fructus et potestatem atque licentiam exinde vobis do agen/di, requirendi et experiendi sine omni calumnia et alicuius contraditi/one et eas vobis defendendi ab omni homine. Insuper de omnibus predictis per me/ et meos heredes tibi suprascripto Boincontro et omnibus predictis tuis et tu/orum filiorum filiis actores et defensores ab omni homine et preci/pue a Glandone Maloditi fieri promitto seu instituo/ atque obligo et quod exinde aliquid retollere vel subtrahere non/ debeamus et si quod damnum per aliquod nostrum datum vel factum exinde/ habueritis¹² quod totum vobis emendabimus et quotiens¹³ sub pe/na dupli et domni imperatoris consulum et treuguanorum et/ potestatis Lucane presentium et futurorum et libras viginti argenti/ optimi, et pena soluta hec omnia robur eorum optineant/ sub omnibus suprascriptis penis. Ad hec statim incontinenti iamdictus/ Boincontrus tactis evangeliiis manu propria iuravit/ per Domini evangelia fidelitatem iam designato Caciaguerre/ sicuti mox est fidelium curie de Montemagno iurare/ fidelitatem dominis de Montemagno et deinde Guidoni de/ Rosa et deinde Ingherramo et nepotibus filiis quondam Pa/ganelli et misit manus suas inter manus suprascripti Caci/aguerre secundum consuetudinem suprascripte curie. Hec/ omnia feliciter acta sunt et etiam cum hosculo pacis et/ versa vice a iamdicto domno Caciaguerra et ipso Bo/noincontro dato inter se, coram suprascriptis Pillio et Ildebran/dino, Peldiriccio, Comandino, Ravignano et Rolan/do quondam Lotterii tabernarii. Anno Dominice Nativitatis millesimo/ centesimo nonagesimo quarto, septimodecimo kalendas februarii/, indictione duodecima, in ecclesia sancti Michaelis de bur/go de Montemagno./

S.T. Bartholomeus notarius domni imperatoris ac iudex ordinarius his/ omnibus interfui et hec omnia rogatu suprascripti Caciaguerre/ publicis literis consignavi».

⁹ Peldericcii in B; Pelderuccii in Bertini.

¹⁰ *Teque* in Bertini.

¹¹ Bertini omette *omne*.

¹² *Habuerimus* in Bertini.

¹³ *Quatenus* in Bertini.

4
Sententia

1194 novembre 28, Lucca.

Dinanzi ai treguani lucchesi viene discussa la lite tra Guglielmo, avvocato dell'episcopato lucchese, e Morroello, avvocato della chiesa di S. Pietro in Cortina, per un terreno che l'episcopato aveva concesso in feudo a Botteccio ed ai suoi nipoti Enrico e Cacciaguerra, i quali l'avevano concessa in locazione ad un conduttore che l'aveva venduta «pro allodio» senza consultare il vescovo né Botteccio. Quest'ultimo aveva informato il vescovo, chiedendo il permesso di riacquistare il terreno e di affittarlo, ed esso era infine pervenuto alla chiesa suddetta, il cui avvocato dichiara di possederlo «ut tenimentum ecclesie». I treguani deliberano «secundum usum feudi» la restituzione del terreno al vescovo, in quanto Botteccio l'aveva ceduta al presbitero Bertraimo, della chiesa di S. Pietro in Cortina, «contra formam et ordinem usus feudi seu constitutionem».

AAL, *Diplomatico*, ++ F 61, in buono stato di conservazione [A]. Sul verso, di mano coeva: «cartula sententie Guilielmi pro lucano episcopatu inter se pro predicto episcopatu et ecclesiam Sancti Petri de Curtina»; di mano del XIII-XIV sec.: «Nescio si habemus hanc terram quam vincimus ecclesie Sancti Petri de Cortina et que est in Ronco»; di mano moderna: «1194. Lis inter episcopatum et ecclesiam sancti Petri in Cortile pro uno petio terre»; «De S. Petro in Cortile».

S.T. In Christi nomine amen. Causa seu lis que vertebatur inter Guiliel-
mum advocatum lu/cani episcopatus pro ipso episcopatu litigantem ab una
parte et Morovellum advocatum ecclesie sancti/ Petri de Cortina pro ipsa
ecclesia litigantem ab altera parte delata fuit coram Blancone/ causidico et
Sclata quondam Corsi Falconis et Gerardino quondam Bandini Cingesacchi
in Dei nomine lucensium causarum consulibus et treguanis/ in ecclesia
sancti Senthii residentibus per sententiam ad definiendum. Que lis talis erat.
Petebat suprascriptus Guilielmus notarius pro/ predicto episcopatu a supra-
scripto Morovello pro predicta ecclesia sancti Petri de Curtina respondente
ut restituat sibi tertiam partem pro/ indiviso unius petie de terra que est in
Ronco et que tenet caput et latus in terra Corsi Guidi Magi, alterum caput
in terra quam te/net Compangninus, alterum latus in terra Albertini quon-
dam Vitalis quam tenet Morovellus confitens habere ut tenimentum ecclesie
et no/minat dominos in iudicio qui sunt domini utiliter tanquam feudatarii,
videlicet Botteccium et Henrigettum et Cacciaguer/ram et negat reddere.
Sacramento calumpnie facto dum ca(usa) duraverit secundum ordinem con-

stituti octavo jdis septembris. Dicit Guili/elmus quod suprascripta terra est et fuit lucani episcopatus. Morovellus confitetur et dicit quod fuit et est feudum Boteccie et Cacciaguerre et/ Henrigetti nepotum eius ab episcopatu sancti Martini. Guilielmus confitetur quod fuit sed negat modo esse. Dicit Guilielmus quod de predicta/ terra bene evenirent per annum duodecim soldi pro pensione et dicit Guilielmus quod est media cultra et media quarra. Morovellus/ confiteur utrumque. Dicit Guilielmus quod plus de quindecim libris date fuerunt Boteccie vel consortibus suis a Bertraimo presbitero/ vel ab aliqua persona pro eo pro iamdicta terra acquirenda. Morovellus confitetur quod sedecim libre date fuerunt. Dicit Morovellus quod/ cum terra unde lis est foret locata a Boteccio et consortibus suis pro quatuor soldis annuatim conductor vendidit proprietatem pro pretio/ trigintaquinque librarum, non requisito episcopo vel Boteccio vel consortibus suis, et cum Boteccius et consortes invenissent re/tulerunt episcopo Guilielmo et petierunt ab eo licentiam requirendi et habuerunt et postea fecit inde causam et obtinuit et/ expendit ibi a duodecim libras usque in undecim et sic postea petiit licentiam ab episcopo locandi et accipiendi servitium, et episcopus Gui/lielmus dedit ei parabolam locandi pro quatuor soldis et accipiendi inde servitium dummodo non venderet. Guilielmus negat sed confitetur/ quod Boteccius et consortes locaverunt eam pro quatuor soldis primo et quod tenitor vendidit eam pro allodio, quod Boteccius po/stea revicit eam quia erat vendita sine sua licentia et quod expendidit in placito illo quadraginta seldos, alia omnia negat./ Quam litem diligenter cognitam et examinatum nos Blanco causidicus et Sclata quondam Corsi et Gerardinus quondam Bandini/ in Dei nomine causarum consules et treguani taliter per sententiam secundum usum feudi decidimus in nomine Domini amen dicentes/ ita. Videlicet quia cognoscimus predictam dationem quam Boteccius fecit de predicta terra presbitero Bertraimo ecclesie sancti Petri/ de Curtina fuisse contra formam et ordinem usus feudi seu constitutionem ideo predictum Morovellum pro predicta ecclesia/ sancti Petri et predictum presbiterum Bertraimum ut de hinc ad quindecim proximos dies restituat seu reddat Guilielmo notario pro su/prascripto episcopatu vel ipsi episcopatu tertiam partem iamdicte terre supra petitam, salva ratione expensarum pro tertia parte/ [qu]as presbiter Bertraimus fecit in predicta terra condempnamus. Quare anbe partes convenerunt et promiserunt in/[de] stare predicte sententie et ipsam firmam et ratam omni tempore tenere et taliter iamdictus Morovellus se et suos subcessores/ [predict]am ecclesiam sancti Petri et predictum presbiterum Bertraimum et eodem modo suprascriptus Guilielmus se et suos subcessores et lucanum episcopatum/ pro iamdictis omnibus observandis observaturos obligaverunt sub pena dupli et consulum et treguanorum lucensium presentium et futurorum ac/ Lucane potestatis Luce pro tempore dominantis. Hec

quidem acta sunt presentia Christophani quondam Orlandi et Falabrini fra/tris Henrigi Tangrandis et Ubaldi quondam Ranuccii et Orlanducci il-lius germani et Aldebrandi Burgogni et Beneven/ti advocati ecclesie sancti Donati et presbiteri Scocti rectoris hospitalis de Lunata, anno Nativitatis eius millesimo cente/simo nonagesimo quarto, quarto kalendas decembris indictione tertiadecima./.

S.T. Ego Rolandus donni imperatoris iudex et notarius his omnibus interfui et hec omnia memorie causa descripsi.

5

Carta Repromissionis

1201 aprile 3, Lucca, nel palazzo di S. Michele.

I *consules militum*, in esecuzione di una delibera del podestà Paganello di Porcari, dispongono il risarcimento dei danni subiti dal cavallo di Lamberto Artillii, ferito durante la cavalcata di Menabbio, sulla base di una dichiarazione giurata dello stesso Lamberto.

Originale, ASL, *Diplomatico, Biblioteca Serviti*, in buono stato di conservazione [A]. Sul verso, di mano moderna: «N. 55 Anno 1201 73» e un'altra annotazione poco leggibile: «Uno instrumento dello 1202 de poca stima (?)».

S.T. In Dei nomine amen. Cum Dominus Ingherramus Dei gratia Lucanus potestas et Paganus Ronthini et Ubertus quondam Uberti Fralmi consules militum cogno/scentes per sacramentum a Lamberto Artillii dampnum cuidam equi sui qui fuit/ sibi macagnatus in cavalcata de Menabbio fuisse libras quindecim et unde Paganellus de Por/caria olim Lucensis potestas in suo dominatu adiudicaverat eas sibi in lucano communi recipiendas/ ut in cartula inde scripta manu Mercati notarii continebatur. Ideo ex auctoritate civi/tatis adiudicaverunt eidem Lamberto quatenus ipse sui que heredes et cui dederint habe/ant et recolligant predictas quindecim libras a Lucano communi assignatas pro mendis dampnorum e/ quorum et armorum ut in cartula inde scripta manu Burcii notarii continetur. Actum coram/ predicto Burcio notario et Rainolfo misso civitatis. Anno Nativitatis Domini millesimo/ centesimo¹⁴ ducesimo primo, tertio nonas aprilis indictione quarta, Luce in palatio sancti Michaelis.

S.T. Mercatus imperialis aule iudex ordinarius et notarius hec scripsi et interfui.

¹⁴ Così A.

6

Instrumentum recordationis

1201 giugno 2, Lucca.

I valvassori di Cotrozzo giurano di obbedire ai comandi del loro console o capitano, e di far giurare i loro figli e nipoti quando avranno raggiunto l'età di quattordici anni. Chi sarà eletto eserciterà la propria funzione nel modo migliore.

Originale, ASL, *Diplomatico, Archivio di Stato*, 1201 giugno 2, n. 1936 [A]. La scrittura risulta svanita in vari punti, per cui la lettura presenta notevoli difficoltà (non superabili del tutto neppure con l'ausilio della lampada di Wood). Sul verso, di mano dei secc. XIII-XIV: «iuramentum varvasorum de Cotrosso»; «n. 317».

Edizioni: A.N. Cianelli, *De' conti rurali nello stato lucchese*, in *Memorie e documenti per servire all'istoria del ducato di Lucca*, III, Lucca 1816, pp. 147-148 (che abbiamo utilizzato per alcune integrazioni di parole non chiaramente leggibili). Questa edizione omette però completamente la penultima riga, e presenta alcuni errori di lettura.

S.T. In Christi nomine amen. [Ex] Huius publici instrumenti [descriptione] omnibus hominibus [clarum habeatur] et audientibus aperte clare(sc)at et/ patescat¹⁵ quod hoc est sacramentum quod fecerunt varvassores de Cotrosso, scilicet Ricoverus quondam Dimenticati, Paganus/ quondam Hermanni, Benectus quondam Bugni, Riccardus et Pelegrinus germani filii Roncionis, Gerardinus filius suprascripti Benecti. Unusquisque eorum/ sacrosanctis evangelii corporaliter tactis iuravit quod toto tempore vite sue observabit et complevit et firmum et ratum habebit omne coman/damentum omniaque comandamenta quod vel que consul seu capitaneus eorum qui pro tempore inter eos fuerit electus, ei nomine sacramenti preceperit / seu fecerit et secundum quod ei imposuerit. Sub tali [tamen intellectu]¹⁶ quod quicquid preceperit seu imposuerit possit discomandare sed de sacra/mento semper teneatur. Et quicumque eorum habuerit filium masculum seu nepotem de patrimonio nato, postquam habebit quatuordecim/ annos infra quindecim proximos dies post inquisitionem sibi facta a consulo seu capitaneo suo, faciet et procurabit ita quod ille filius vel/ nepos suus, aut si unus vel plures sunt, faciet facere hoc et infra scriptum sacramentum ut in hoc strumento continetur per omnia./ Et quicumque eorum fuerit electus seu constitutus ad huius regiminis officium consulatus seu capitanei illud recipiet et

¹⁵ Cianelli legge: «Ex huius publici instrumenti descriptione omnibus hominibus et ... et audientibus aperte clareat et patefiat».

¹⁶ La scrittura è sbiadita e illeggibile. L'integrazione *tamen intellectu* viene proposta sulla base della lettura del Cianelli e del contesto complessivo della frase.

non renuebit, potius/ portabit illud officium deinde ad unum proximum annum. Et in tempore illius sui officii consulatus seu capitanei reget et conducet/ omnes personas que hoc totum sacramentum factum habuerint, melius [quod] sciverit et cognoverit pro bono et utilitate omnium personarum sibi tenu/tarum. Et si aliqua lis expressa¹⁷ vel controversia inter eos apparuerit consortes illam ad concordiam et pacem reducet si poterit. Et si causa fuerit inter/ eos de aliquo iure¹⁸ vel de possessionibus illam¹⁹ [finiet] secundum quod illi²⁰ melius videbitur, etiam cum consilio iudicis vel causidi(ci) si opus fuerit,/ remoto odio et amore. Et in fine officii sui consulatus seu capitanei infra octo proximos dies eliget alium in consulem vel/ capitaneum, qui similiter iuratum habeat, et qui [ita] facere debeat, et sic de cetero. Et faciet sic et observabit unusquisque eorum / per bonam fidem sine fraude omnia suprascripta [si Dei gratia eum adiuvet et illa sancta] Dei evangelia super quibus manus imposuit. Haec quidem/ acta sunt in lucana civitate prope [ecclesiam sancti Anastasii, praesentia et testimoniis] Benectonis quondam Rolanducci et Guiducci quondam/ Nontigiove, anno Dominice Nativitatis millesimo ducentesimo primo, quarto nonis iunii indictione quarta./ Post hec Riccardellus filius quondam Tibaldi iuravit [coram dominis...] R[iccar]do et Bernardo Bitorti²¹./

/S.T. Salimbene iudex et notarius domni imperatoris omnibus suprascriptis interfui et et hec scripsi.

7

Instrumentum permutationis

1225 febbraio 26, Lucca, nel palazzo vescovile.

Ildebrando ed Orlando, figli del fu Napoleone, di S. Simone, hanno venduto alcuni masei e manenti ubicati a Brancoli, col consenso dei signori di Corvaia, di cui essi erano vassalli, e che a loro volta erano «fideles Lucani episcopatus», nonché col consenso del vescovo lucchese, signore eminente. Essi hanno giurato ai signori di Corvaia di «facere restaurum prefati feudi in terris in plano de Luca» sino ad una somma equivalente al prezzo di vendita del terreno suddetto; ed i signori di Corvaia debbono a loro volta fare «restaurum» a favore dell'episcopato lucchese. Perciò ora, nel palazzo vescovile,

¹⁷ *Aliqua discordia* nell'edizione Cianelli.

¹⁸ *Avere* nell'edizione Cianelli.

¹⁹ Cianelli legge *illo*.

²⁰ Cianelli legge *sibi*.

²¹ Questa riga manca completamente nell'edizione fornita dal Cianelli.

il suddetto Ildebrando ed Aldibrandino del fu Bononcontro di Federico «Canettri», designato dalla curia di S. Cristoforo come tutore di sua nipote Agnesa figlia del fu Orlando, il suo fratello defunto, cedono al vescovo Roberto quattro pezzi di terra ubicati a Parezzana, con due capanne, del valore di 275 lire lucchesi.

Originale, AAL, *Diplomatico*, + M 5 [A], in buono stato di conservazione (sotto la stessa segnatura, ma in una pergamena distinta, è conservato un documento del 1265, o 1266, ottobre 10, indizione nona). Sul verso, di mano del sec. XIII: «De feudo filiorum quondam Nappoleonis de Gelso»; di mano del sec. XIV: «Iste sunt terre feudi²² quod redere debent domini de Corvaria Lucano episcopatus que sunt in Paratzana»; di mano moderna: «1225 Roberto».

Dello stesso atto è conservata una copia, AAL, * E 67 [B], in buono stato di conservazione, con alcuni varianti, redatta il 26 dicembre 1286 dal notaio Aldibrandino Perfettucci: «Ego Aldibrandinus Perfectuccii iudex et notarius domni Romanorum imperatoris predicta omnia ab alio sumpta et scripta mea licentia de rogito scripto et publicato manu quondam Bovi iudicis et notarii de licentia Tuberti et Guilielmi filiarum et heredum quondam predicti Bovi pro duabus partibus et Ruberti filii quondam domini Galvani quondam Germani predictorum Tuberti et Guilielmi heredis quondam dicti domini Galvani heredis dicti quondam Bovi pro tertia parte faciendi carta et fieri facere ut contineri vidi in dicto rogito ideoque hic subscripsi et meum signum et nomen apposui et etiam de licentia mihi concessa a domino Carsedonio de Lunigiana Lucano potestate ut continetur manu Leonardi Rugeronis notarii et Lucani comunis cancellarii publice descriptum sub anno Nativitatis Domini MCCLXXXVI die vigesimo sexto decembris indictione qui(n)tadecimo (sic)». Sul verso: «feudum de Brancalo», «Carta traslationis de quibus terris et manentibus positus in Brancalo», «in plano de Luca» ed altre annotazioni.

Nell'edizione qui fornita sono evidenziate in corsivo le parole mancanti o modificate in B, mentre si traslascia l'indicazione delle varianti puramente ortografiche.

S.T. In nomine Domini amen. *Ex huius instrumenti publici clareat lectione quod*²³ cum Ildebrandus et Orlandus/ germani quondam Nappoleonis quondam Simeonis fecissent vendictionem de quibusdam maseis et manentibus positus in Brancalo, cui venditioni/ et liberationi domini de Corvaria consenserunt pro eo quod dicti germani et quondam Nappoleonis pater eorum et sui maiores ea omnia habebant in feudum a predictis dominis de Corvaria et dominus Robertus/ Lucanus episcopus similiter consensisset *predictis*²⁴ pro eo quod domini de Corvaria fideles Lucani episcopatus habebant²⁵ ea in feudum a Lucano episcopatu. Et propterea Ildebrandus et

²² *Feudi* è corretto in *feudum*.

²³ Parole mancanti in B.

²⁴ Manca in B.

²⁵ *Haberent* in B.

Orlandus germani filii prefati/ Nappoleonis promisissent et iurassent prefatis dominis de Corvaria facere restaurum prefati feudi in terris in plano de Luca usque in valentiam et summam pretii quod fuit de dicta venditione/ et liberatione perceptum ut de predictis omnibus apparet per publica instrumenta, et predicti domini de Corvaria deberent similiter facere dicto domino Lucano episcopo illud idem restaurum. Ideo prefatus Ildebrandus pro se et tutorio seu curatorio nomine pro Agnesa filia quondam Orlandi germani sui et Aldibrandinus filius Bononcontri Federigi Canetri tutor seu curator suprascripte Angnese datus/ et constitutus a curia sancti Cristofani pro parte matris eiusdem puelle secundum ordinem Lucani constituti tutorio seu curatorio nomine pro ea, volentes parere et satisfacere promissioni et iuramento prebito a dicto Ildebrando et prefato quondam Orlando patre dicte puelle de restauro prefati feudi in terris de plano de Luca faciendo nomine permutationis et restorationis/ predicti feudi dederunt et tradiderunt domino Roberto lucano episcopo recipienti procuratorio nomine pro dominis de Corvaria et eorum in hoc gerendo negotium et similiter recipienti pro lucano episcopatu/ quatuor petias de terris que sunt in confinibus Parathani cum duabus capannis super se et que fuerunt dicti quondam Orlandi et que sunt cultre tres. Prima quarum petiarum est campus/ in loco ubi dicitur Toringana, tenens unum caput cum uno latere in terra Accursi Tendachi et fratris cum media fossa infra se, aliud capud tenet cum media fossa infra se/ in terra Guilielmi quondam Uberti Fralmi, aliud²⁶ in terra Parathani de Lavecchia *tenet latus* cum media fossa infra se. Secunda petia est campus cum arboribus et vitibus/ super se in Parathana, tenens unum caput cum uno latere in via carrareccia ubi dicitur classo et via carrareccia, aliud capud tenet in terra ecclesie sancti Johannis maioris/ Lucani cum media fossa infra se, aliud latus tenet cum media fossa infra se in terra quam tenet Beneveni de Parathana ab Alucinghis. Tertia petia est/ ortale in eodem loco scilicet in Parathana cum capanna super se tenens capita in viis publicis, latus unum tenet in terra Rodolfini Maliassi quam tenet Te/descus quondam Stefani, aliud latus tenet in terra suprascripti Aldebrandi cum semitula in medio que fuit quondam Orlandi fratris sui. Quarta petia est ortale similiter/ in Parathana cum capanna, arboribus et vitibus super se, tenens ambo capita in viis publicis et carrareccia, latus unum tenet in terra suprascripti Aldebrandi que fuit quondam/ Orlandi sui fratris cum semitula in medio, aliud latus in terra Tedicii Locteringhi cum media fossa infra se et unam petie terre que est campus cum arboribus et/ vitibus super se et que est due cultre et dimidia. Et que petia est dicti Aldebrandi et est in Parathana et vocatur campus dello Schieto, tenens/ unum capud cum uno latere in terra

²⁶ B aggiunge *latu*.

suprascripti Rodolfini Maliassi, aliud capud cum uno latere in terra Spinabelli et aliquantum in terra filiorum Baldinoc/ti Qualliocti et aliud capud in terra suprascriptorum Aldebrandi et Spinabelli vel si aliter per capita et latera invencte fuerint extimatas juxta et vera extimatione/ libras ducentas septuaginta quinque scilicet predictae quatuor petie terrarum dicti quondam Orlandi libras centumtriginta septem et soldos decem et alia petia que est dicti Al/debrandi similiter libras centum triginta septem et soldos decem, cum tantum fuisset pretium perceptum de venditione et liberatione facta de maseis et manentibus de Bran/calò ut ipse Ildebrandus dicebat. Tali modo et ordine quod suprascripte petie de terris sint et esse debeant in eo statu et ordine in quo erant predictae/ masea de Bran/calò cum manentibus. Et nominatim ut iamdictus Aldebrandus quondam Napoleonis et omnes dicti Nappoleonis heredes de jure et consuetudine/ feudi in feudo succedentes debeant prefatas petias terrarum que sunt campus et ortales in plano de Luca habere et tenere et recongnoscere per feudum a prefa/tis dominis de Corvaria/ sicut prius per feudum prefatus Nappoleone et sui maiores et filii habebant et tenebant et recognoscebant prefata masea et manentes de Bran/calò. Et etiam eo tenore et ordine et modo quod Lucanus episcopus habeat idem jus proprietatis vel domini in dictis petiis terrarum quod habebat/ in terris et maseis et manentibus de Bran/calò. Ut sic predictae petie terrarum omni modo sint et succedant et haberi et teneri debeant loco et vice feudi/ quod erat in Bran/calò venditi et alienati²⁷ et eiusdem iuris et nature censeantur, quia sic placuit et convenit inter partes. Et sic iandictus Aldebrandus/ pro se et tutorio seu curatorio nomine pro prefata filia quondam Orlandi fratris sui et Ildebrandinus tutor seu curator eiusdem tutorio seu curatorio nomine pro ea de/ predictis omnibus precariam possessionem suprascripto modo et ordine et tenore rogaverunt, salvo semper jure et beneficio successionis feudi ei cui de jure et/ consuetudine feudi competit. Unde prefatus Aldebrandus pro se et tutorio seu curatorio nomine pro suprascripta Agnesa et iamdictus Ildebrandinus tutorio/ seu curatorio nomine pro eadem promiserunt prefato domino Roberto Lucano episcopo ut dictum est recipienti esse actores et defensores de prefatis petiis/ terrarum ab omnibus personis et locis et pro dampno et evictione et expensis rationabiliter vel usualiter contingentibus emendandis obligavit iamdictus Aldebrandus se suosque heredes et bona et jidem Aldebrandus et Aldebrandinus tutorio seu curatorio nomine pro suprascripta Agnesa obligaverunt eandem Angnesam et/ eius heredes et bona sub pena dupli, consulum et treguanorum et potestatis lucensium presentium et futurorum²⁸. Salvo semper quod per feu-

²⁷ Così A e B.

²⁸ In B: «Presentis et future vel alterius potestatis».

dum dicte terre rema/nere debeant apud easdem personas apud quas remanere debebat feudum de Brancalo venditum vel alienatum et eodem modo per omnia ut illud feu/dum et loco illius feudi sit et remaneat et eodem modo debeat censi et iudicari per omnia. Acta sunt hec Luce²⁹ in palatio Lucani episcopatus,/ presentibus³⁰ Riccomo Urbicciani iudice et Rodolfino Maliassi et Roccho quondam Tingnosi et Bonotus/ filio Guiscardini./ Anno Dominice Nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo quinto, quarto kalendas martii, indictione tertiadecima./

S.T. Ego Bovo Romanorum imperatoris iudex et notarius superscriptis omnibus interfui et hec omnia publice descripsi.

8

Confessio solutionis

1225 aprile 26-giugno 7, Lucca.

Con l'autorizzazione del vescovo Roberto e del podestà Brancaleone, ed in esecuzione delle norme previste «in libro civitatis», col consenso dei pievani di Compito, Lammari, Lunata e Monsagrati, il pievano di S. Pancrazio versa in più soluzioni a Gerarduccio del fu Jacopo, Lamberto Masnieri e Rodolfino Maliassi, «intuitu caritatis» e per conto del Comune, una somma (raccolta col contributo dei suddetti pievani) a titolo di risarcimento dei danni subiti per la morte dei loro cavalli durante uno scontro fra truppe lucchesi e pisane. Questi *milites* dichiarano di essere stati pagati.

Originale, ASL, *Diplomatico, Notari*, 1225 aprile 26-giugno 7 [A], in discreto stato di conservazione. Sul verso, poco leggibili: «n. 33 (?)» e un'altra annotazione poco leggibile: «carta donationis facte...».

S.T. In Dei nomine amen. Cum Paganellus Dei gratia plebanus plebis sancti Pranca/tii dicatur se habere parabolam a domino Roberto Dei gratia Lucano episcopo et domino Brancaleone/ Lucano potestate dandi domnis Gerarduccio quondam Jacobi et Lamberto Masniera et Rudolfino Maliassi pro mendo eorum/ equorum mortuorum in sturmo de Monte Maiore inter Lucanos et Pisanos in quadragesima tunc curren/tibus annis Domini MCCXXV indictione XIII denarios usque in summam eorum dampni petiit a domnis plebanis/ de Compoto, Lammari, Lunata et monasterii Sigradi si

²⁹ In B: «Attum Luce».

³⁰ In B: «Testes Riccomannus Urbicciani iudex».

vellent ut parabola eorum darent dictis/ militibus denarios pro mendo predicto. Qui vero plebani videntes in libro civitatis per defensiones suprascriptorum mili/tum ipsos debere recipere pro eorum mendo libras centum triginta novem et solidos quindecim et denarios sex/ dederunt predicto plebano sancti Prancatii licentiam et potestatem ut amore Dei et intuitu caritatis/ cum eorum parabola et consensu daret predictis militibus denarios suprascriptos si tot habuerit de ea summa/ super quam positus est ad recolligendum. Ita quod in solutione faciant cartulam ipsi plebano pro/ Lucano communi in qua se solutos clament de ea summa quam ab eo receperint pro eorum mendo pro Lucano/ communi. Actum Luce in palatio suprascripti episcopi coram Mattheo quondam Guidi Gallighe et Filippo filio/ Turchi Buia-
 montis testibus ad hec rogatis, anno Nativitatis Domini millesimo ducentesimo vigesimo quin/to, indictione tertiadecima, sexto kalendas madii. Item vero postea incontinenti suprascripta die et loco et/ et³¹ coram suprascriptis testibus me Bonaventura Guercio notario et testibus suprascriptis videntibus dicti milites/ receperunt a dicto domino plebano Paganello in tasca linea libras sexaginta octo lucensium bonorum/ denariorum, confitendo illos tot esse pro predicto eorum mendo nomine elemosine et caritatis. Et sic se solu/tos clamaverunt ab eo die de predictis denariis pro communi lucano predicto. Item vero postea eodem anno et indictione/ videlicet quinto kalendas iunii, in suprascripto loco, coram presbitero Guidone et Bonensengna cammarlingo lucani/ episcopi predicti Lambertus et Rodulfinus pro se ipsis et Gerarduccio predicto receperunt a dicto plebano domino/ Paganello libras quattuordecim lucensium denariorum suprascripto modo. Item vero postea eodem anno et indictione in suprascripto loco/ videlicet quarto nonas iunii, coram Bovone et Riccomanno notariis, predicti Lambertus et Gerarduccius pro se et Rodulfino receperunt a dicto plebano domino Paganello libras undecim suprascripto/ modo. Item vero postea eodem anno et indictione in suprascripto loco videlicet septimo idus iunii, coram/ Orlando Fasciolo et Jacobo Berlescie, supradicti milites receperunt a dicto plebano domino Paganello libras/ decem et septem et solidos quindecim et denarios sex suprascripto modo. Et solidos undecim et denarios decem pro pe/ioramento et cambio suprascriptorum denariorum. Et sic se de predictis summis solutos clamaverunt in verita/te a dicto plebano domino Paganello./.

S.T. Ego Bonaventura Guercius imperialis aule iudex et notarius omnibus predictis interfui et/ hec omnia memorie causa publice descripsi.

Solvit plebanus pro hac carta soldos VII.

³¹ Così A.

Confirmatio electionis Potestatis

1230 agosto 14, nel palazzo nuovo del vescovo.

Dopo un'iniziale resistenza, il vescovo Opizzone conferma l'elezione del podestà di S. Maria a Monte nella persona di Tedici del fu Ranieri Lamberti, che è vassallo dell'episcopato, riservandosi però il diritto di correggere lo Statuto di quel Comune.

Originale, AAL, *Diplomatico*, * G 85 [A], in buono stato di conservazione. Sul verso, di mano coeva o poco posteriore: «Electio potestatis Sancte Marie in Montem»; di mani più tarde: «Pro episcopatu», «1230», «Homines sancte Marie in Monte querebant consensum episcopi in eligendo sibi potestatem», «An. 1230».

S.T. In Christi nomine amen. Cum comune Sancte Marie de Mon/te velent sibi eligere potestatem Orlandinum Boncii/ Tomasum et Andalo ambaxatores ipsius comunis miserunt ad/ dominum Opiçonem Lucanum episcopum qui sicut consuetudo est dixe/runt ipsi episcopo quod ipsi et comune predictae terre credebant quod Tedicius filius Rai/nerii Lamberti esset utilis ad eorum regimen, unde petierunt a dicto domino episcopo/ licentiam eligendi eum sibi in potestatem eo anno. Episcopus vero respondit/ quod non habebat plenam notitiam eius nec erat certus utrum esset sibi et episcopatu/ devotus vel indevotus, unde noluit eis tunc dare petitam licentiam sed/ precepit eis ut nominarent alium. Ipsi vero nominaverunt Rustichellum Ordela/fe et petierunt licentiam eligendi eum. Postmodum vero episcopus cognito quod/ prefatus Tedicus erat sibi fidelis et devotus tanquam vassallus episcopatus dedit eis/ licentiam eligendi eum et ipsi ibidem coram eo presentibus domino Opiçone, Ra/nuccio et Currado canonicis lucanis et multis aliis laicis elegerunt/ eum et episcopus ibidem confirmavit electionem de ipso Tedicio factam./ Et precepit ei ne iuraret servare statutum predicti comunis donec dictus/ episcopus vidisset illud et correxisset ad beneplacitum suum, dicens hoc esse iu/ris et honoris sui ut quotiens statutum faciunt ipse illud corrigat/ ad voluntatem suam, removendo inde quod vult et adiciendo quod vult/ et predicti ambaxatores hec recongnoverunt dicens «Domine hec bene novimus/ et super hoc nullam vobis facimus questionem». Acta sunt hec in pala/tio novo lucani episcopatus coram suprascriptis canonicis lucanis et Castagnaccio/ iudice et suprascripto Tedicio et Gualtrocto Bonifatii, Dominice Nativitatis/ anno millesimo ducentesimo trigesimo, in vigilia sancte Marie medii/ augusti indictione tertia.

S.T. Armannus Portantis iudex et notarius predictis interfui/ et publice ad memoriam scripsi.

10

Cartula extimationis

1231 dicembre 30, Sensano.

Vari uomini di Sensano (in Valdera) autorizzano Uberto del fu Cristofano ad effettuare la stima dei loro beni, a ripartire i tributi in base al reddito personale ed ai fuochi, ed a fissare la retribuzione annua (definita *feudum*) spettante al console locale, impegnandosi a pagare i tributi al Comune lucchese.

Originale, AAL, *Decanato di S. Michele*, 1231 dicembre 30 [A], in discreto stato di conservazione. Sul verso, di mani più tarde: «cartula ext(imationis) hominum et comuni (sic) de Sensano»; «114 1231».

S.T. In Dei nomine amen. Gualtroctus de Sensano et Jacobus quondam Francardi et Bel/lus quondam Villani et Bonavita quondam Johannis et Cofforus filius Romanelli/ et Bonaccursus filius Franceschi et Bonamicus filius Carbonis et/ Folcheptus de predicto loco Sensano omnes insimul et quilibet eorum pro se de/derunt et concederunt liberam et plenam bailiam et potestatem Uberto quondam Christofani eiusdem loci/ extimationem et aqualiammentum inter eos facere de eorum ext(imatione) noviter ab ex/timatoribus lucani comunis facta, et de statuendo feudum consulibus qui per tempora fuerint in/ dicto loco Sensano. Insuper inter se vicissim conveniunt et per stipulationem promi/serunt et etiam per sancta Domini evangelia iuraverunt a proximis fucturis Kalendis januarii usque ad/ duodecim proximos annos espletos et tanto plus quantum omnes homines predictae ville volue/rint elongare quod firmum et ratum habebunt inter se illud acqualiammentum et extimationem/ quod et quam predictus Ubertus inter eos fecerit. Et quod solvent et pagabunt per dictam extimationem et/ acqualiammentum quem dictus Ubertus inter eos fecerit omnia datia et inpositiones/ eis facta ab lucano comuni vel ab aliquo pro lucano comuni et omnia debita que predicto comuni de/ Sensano apparebunt, excepto espensas castaldionum et vias nuntiorum lucani comunis./ Et sic propterea se suosque heredes observaturos omniaque eorum³² bona presentia et fectura inter se/ iure pignoris et ypothece et obligaverunt ad penam duppli et consulum et treguanorum/ presensium³³ et fucturorum et potestatis lucane. Ad hec ego suprascriptus Ubertus in Dei nomine amen per illam/ potestatem et bailiam quam in me suprascripti homines contulerunt ut superius per omnia continetur in Dei/ nomine amen extimo et pono Folcheptum de suprascripto loco soldos decem, Mingardam soldos/ decem, Bonamicum libras tres, Podere Facte

³² *Eorum* è aggiunto nell'interlinea.

³³ Così A.

soldos decem, Johannes soldos tri/ginta, me predictum Ubertum soldos viginti, Bonaccursum libras quactu/or et soldos decem, Bonavita soldos viginti, Romanello libras tres et soldos decem,/ Bello soldos quadraginta, Gualtroctus libras quactuor, Jacobus soldos viginti./ Item dico et pono quod de cetero dum hec valuerit consul predictae ville habere debeat pro suo feudo a suprascriptis personis omni anno soldos sedecim denariorum luc(ensium). Et quod dictus consul debeat solvere suam partem per libram et per focum. Item pono et dico quod de omnibus debitis quos/ predictum comune habuerit duas partes ponantur per libram et tertia ponatur per focum, excep/to hid³⁴ quod superius exceptatum fuit. Que quidem suprascripta omnia acta sunt³⁵ in domo predicti/ Uberti apud Sensanum coram Bonasera quondam Corsi de Casalino et Guilielmo quondam/ Bonaccursi Pisani ad ec³⁶ testibus convocatis, Dominice Nativitatis anno M.CC./ trigesimo primo³⁷ tertio kalendarum januarii inditone quarta/.

S.T. Albertus imperialis aule iudex et notarius hec scripsi ibique fui.

11

Carta promissionis

1246 novembre [2-5], Lucca, nel palazzo vescovile.

Il canonico Baleante, vicario del vescovo Guercio, investe Benvenuto da Montecastello del fu Giovanni di un feudo vescovile «de equo» già tenuto da Strenna da Montecastello del fu Opezzino. Si tratta della concessione di terre, con l'obbligo di fornire al vescovo un cavallo in occasione del suo viaggio a Roma per la consacrazione episcopale. Benvenuto presta il giuramento di fedeltà dinanzi al suddetto vicario, impegnandosi a fornire i consueti servizi.

Originale, AAL, *Diplomatico*, * V 35 [A], in cattivo stato di conservazione, con tagli e perdita di parte del testo. Sul verso, di mano del sec. XIII-XIV: «feudum de equo Benevento de Montecastello pro quo ipse et sui consortes debent dare equum episcopo eunti pro consecratione»; «a. 1246», «XII».

S.T. In nomine domini amen. Dominus Baleante Lucanus canonicus/ et vicarius in temporalibus domini Guertii Dei gratia episcopi et/ episcopatus Lucani ex auctoritate quam habet a dicto domino/ episcopo in temporali-

³⁴ Così A.

³⁵ *Sunt* è aggiunto nell'interlinea.

³⁶ Così A.

³⁷ *Primo* aggiunto nell'interlinea.

bus investivit Beneventum de Monteca/stello quondam Johannis presentem et recipientem de toto feudo et terris omnibus/ ad idem feudum ubique pertinentibus quod Strenna de Monte/castello quondam Upezini habere et tenere consueverat ab episcopatu positum tam in Montecastello quam alibi et quod confessus est esse feudum/ de equo, quatenus dictus Beneventus et sui heredes legitimi dictum/ feudum habere et recognoscere debeant a lucono episcopatu, habendo et/ recognoscendo illud ab episcopatu et faciendo inde debitos et consuetos/ honores et servitia episcopatu Lucano et confitendo etiam quod idem et/ consortes dant equum episcopo in sacra. Et dictus Beneventus sic re/cepit et fidelitatis iuramentum eidem vicario pro episcopatu recipienti/ fecit. Item juravit ad sancta Domini evangelia designare in scriptis/ hinc ad kalendas januarii illud feudum totum et michi notario dare/ ut scribere hic possim. Item juravit idem Beneventus hinc/ ad festum sancti Andree dare ipsi vicario libras quattuor/ pro servitio et intratura huius feudi et sic facere et solvere/ promisit et convenit eidem vicario sub obligatione suorum heredum et/ bonorum omnium presentium et futurorum et sub pena regiminis eum/ distrigentis. Hoc adiecto in contractu quod si idem Beneventus/ in designatione predicta al[ia] terra succelaret³⁸ quod ipsa terra/ succelata rever[tatur ad e]um. Actum Luce in pala/tio episcopatus coram [...]ani, Lamberto Mich(aelis) et Jor[dano]/ Vitalis, anno [a Nativitate Domini] millesimo ducentesimo quadra/gesimo sexto [...] nonas novembris indictione quinta./

S.T. Palmerius imperialis aule iudex et notarius/ predictis interfui et in publicam scripturam rede/gi.

12

Iuramentum Potestarie

1255 dicembre 15, Santa Maria a Monte, nel cimitero presso la pieve.

Don Bernardo di Montemagno, prima di entrare in carica (con decorrenza dal prossimo 1° gennaio), presta il giuramento come podestà di S. Maria a Monte, impegnandosi a rispettare lo Statuto emendato e corretto ed altre norme stabilite al tempo del podestà Uberto Ganghi, suo predecessore.

Originale, AAL, *Diplomatico*, ++ A 70 [A], in buono stato di conservazione. Sul verso, di mano del sec. XIII-XIV: «iuramentum potestarie Sancte Marie in Monte».

³⁸ Lettura dubbia.

S.T. In nomine Domini amen. Ex hac publica scriptura evi/denter appareat universis quod dominus Bernardus de/ Montemagno iuravit potestariam comunis sante Marie ad Mon/tem ad honorem domini lucani episcopi et lucani episcopatus et lucani communis et communis san/te Marie ad Montem ad statutum clausum et correctum et emendatum et fattum/ per emendatores et correctores pro communi sante Marie ad Montem *et etiam pro vicario dicti episcopi*³⁹ inventos et descrip/tum manu Contri notarii per omnia et per singula ut ibi continetur./ Item iuravit cartam publice descriptam manu Scocti notarii in qua continetur feudum/ ibi statutum pro communi predicto a generali consilio sante Marie ad Montem habito/ tempore dominatus domini Uberti Gangh⁴⁰ potestatis comunis predicti in anno Domini millesimo ducente/simo quinquagesimo quito⁴¹. Et de officialibus de dicto consilio et de libro consilii habi/ti tempore predictae potestarie predicti domini Uberti./ Item iuravit omnes inopositas quas dictus dominus Ubertus Ganghe potestas dicte terre cum/ auctoritate minoris et maioris consilii dicte terre fecerit vel fieri fecerit hinc/ ad proximas kalendas januarii pro communi dicte terre facere et observare per omnia et/ per singula ut ibi continebitur./ Predicta omnia et singula iuravit facere et observare ad purum et sanum/ intellectum communis sante Marie ad Montem. Et quod erit hic pridie kalendas / januarii vel antea./ Actum in castro sante Marie ad Montem in cimiterio ante plebem dicti castri/ presentibus domino Baroto quondam Uguiccioni et domino Pepo quondam domini Maurini/ et domino Simonecto quondam Bensivegie et domino Passavante quondam Frigerii et Ugo/lino quondam Guadardi et Camuliano quondam Francecti et Turre quondam Morectini/ et Uguictione quondam Contri et Savorino quondam Rubertini et aliis pluribus/ testibus ad hec rogatis. Anno Nativitatis Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, ottavo decimo kalendarum januarii indictione quartadecima./

S.T. Albertus sancti Romani Inperii iudex et notarius/ et magistri Ferrantis filius suprascriptis omnibus interfui et pre/dicta omnia publice ad memoriam descripsi et meo singno / et nomine publicigavi⁴².

³⁹ Le parole evidenziate in corsivo sono state aggiunte qualche riga più sotto, con un segno di rinvio.

⁴⁰ Così A.

⁴¹ Così A.

⁴² Così A.

13

Immissio in possessionem

1275 agosto 18, nella cappella di S. Gemignano «in loco Valle».

Il sindaco ed avvocato vescovile Ronzino Boccacci entra in possesso, per mancanza di eredi legittimi, di una casa e di un podere che il defunto Michele Vitalotti, fedele dell'episcopato, era solito tenere, e per il quale corrispondeva ogni anno diciotto staia di vino al fu Uberto Simi, che aveva ricevuto in feudo tale rendita dall'episcopato lucchese. Con le stesse modalità entra poi in possesso dei beni di Bonacquieto del fu Bonaiuto Benencasa e di Giovanni di Vivenzio, entrambi *fideles* vescovili della stessa cappella, che tenevano quei beni dallo stesso Uberto Simi, con l'obbligo di corrispondere ciascuno la rendita annua di quattordici staia di vino.

Originale, AAL, *Diplomatico*, ++ B 91 [A], in discreto stato di conservazione. Sul verso, di mano più tarda: "1275 Prova (?) di beni in S. Gimignano".

S.T. In nomine Domini. Ronthinus Boccacii syndicus lucani episcopatus seu advocatus sin/dicatus seu advocatie nomine pro ipso lucano episcopatu sua et dicti lucani episcopatus auctoritate me/ Johanne Genovens notarii et testibus infrascriptis videntibus intravit in possessionem et possessionem adprendit/ domus et poderis et mansei quod et quam consuevit detinere quondam Michele Vitalocti ad⁴³ tenent/ eius heredes de cappella sancti Geminiani fideles lucani episcopatus a quondam Uberto Symi de/ Luca ad redditam stariorum XVIII vini musti annuatim faciendam eidem Uberto Symi ex causa/ feudi eidem Uberto vel eius maioribus assignati et dati a lucano episcopatu in feudum, dicens/ idem Ronthinus dictum podere et terram et casam et manseum et redditam ad dictum lucanum/ episcopatum reversam esse et reverti debere de iure quia idem quondam Ubertus mortuus est nullis/ ex se filiis legiptimis relictis. Et ideo ipsum feudum reversum est et reverti debet/ ad ipsum lucanum episcopatum. Attum in cappella predicta in loco Valle videlicet in curte domus dicti/ poderis et mansei, coram domino Orlando milite filio domini Arrigi Advocatorum de Luca/ et Bollone quondam Jacobini de dicta cappella testibus rogatis Dominice Nativitatis anno M.CC./ LXXV, XV kalendas septembris inditione IIIa. Post hoc ea die incontinenti coram dictis testibus sy/milem adpensionem et detentionem⁴⁴ in omnibus et per omnia fecit de podere et manseo et terris et casa/ quod et quam detinet Bonacquietus quondam Bonaiuti Benencase de eadem cappella/